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Relatório Cursos/Currículo

Data: 12/07/2019
Hora: 17:41

Curso: 111 - ENGENHARIA CIVIL

Total de Créditos: Total Carga Horária:251 3780

Disciplinas Créditos C. Hor. Período Tipo Créd. Pré-Req.

Currículo: 20161 Status: Atual

EC111136 - INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA ENGENHARIA 2 30 1 OB

EC111137 - METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 2 30 1 OB

EC111138 - CÁLCULO I 4 60 1 OB

EC111139 - QUÍMICA GERAL I 3 45 1 OB

EC111140 - VETORES E GEOMETRIA ANALÍTICA 4 60 1 OB

EC111141 - LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTO 2 30 1 OB

EC111142 - INTRODUÇÃO À INFORMÁTICA 2 30 1 OB

EC111143 - SOCIOLOGIA 2 30 1 OB

EC111144 - ELETRICIDADE 2 30 2 OB

EC111145 - LINGUAGEM E TÉCNICAS DE PROGRAMAÇÃO 3 45 2 OB

EC111142 - INTRODUÇÃO À INFORMÁTICA 2 30

EC111146 - QUÍMICA GERAL II 3 45 2 OB

EC111139 - QUÍMICA GERAL I 3 45

EC111147 - FÍSICA GERAL I 4 60 2 OB

EC111138 - CÁLCULO I 4 60

EC111140 - VETORES E GEOMETRIA ANALÍTICA 4 60

EC111148 - FÍSICA EXPERIMENTAL 2 30 2 OB

EC111138 - CÁLCULO I 4 60

EC111140 - VETORES E GEOMETRIA ANALÍTICA 4 60

EC111149 - ÁLGEBRA LINEAR 4 60 2 OB

EC111140 - VETORES E GEOMETRIA ANALÍTICA 4 60

EC111150 - NOÇÕES DE ECONOMIA 2 30 2 OB

EC111207 - CÁLCULO II 4 60 2 OB

EC111138 - CÁLCULO I 4 60

EC111151 - CÁLCULO III 3 45 3 OB

EC111207 - CÁLCULO II 4 60

EC111152 - DESENHO TÉCNICO 3 45 3 OB

EC111153 - MECÂNICA DOS FLUIDOS 4 60 3 OB

EC111207 - CÁLCULO II 4 60

EC111154 - MECÂNICA GERAL 4 60 3 OB

EC111147 - FÍSICA GERAL I 4 60

EC111155 - INTRODUÇÃO À ESTATÍSTICA 2 30 3 OB

EC111156 - MÉTODOS MATEMÁTICOS APLICADOS 4 60 3 OB

EC111207 - CÁLCULO II 4 60

EC111157 - FÍSICA GERAL E EXPERIMENTAL II 4 60 3 OB

EC111148 - FÍSICA EXPERIMENTAL 2 30

EC111147 - FÍSICA GERAL I 4 60

EC111158 - GEOLOGIA DE ENGENHARIA 4 60 4 OB

EC111159 - HIDRÁULICA 4 60 4 OB

EC111153 - MECÂNICA DOS FLUIDOS 4 60

EC111160 - COMPUTAÇÃO GRÁFICA I 3 45 4 OB

EC111142 - INTRODUÇÃO À INFORMÁTICA 2 30

EC111161 - DESENHO ARQUITETÔNICO 3 45 4 OB

EC111152 - DESENHO TÉCNICO 3 45

EC111162 - ISOSTÁTICA 6 90 4 OB

EC111154 - MECÂNICA GERAL 4 60

EC111163 - CÁLCULO NUMÉRICO 4 60 4 OB

EC111156 - MÉTODOS MATEMÁTICOS APLICADOS 4 60

EC111164 - TOPOGRAFIA I 4 60 5 OB

EC111165 - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO I 4 60 5 OB

EC111146 - QUÍMICA GERAL II 3 45

EC111166 - MECÂNICA DOS SOLOS I 4 60 5 OB

EC111158 - GEOLOGIA DE ENGENHARIA 4 60

EC111167 - FUNDAMENTOS DE ARQUITETURA E URBANISMO 3 45 5 OB
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EC111161 - DESENHO ARQUITETÔNICO 3 45

EC111168 - RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I 4 60 5 OB

EC111162 - ISOSTÁTICA 6 90

EC111169 - COLETA E DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 2 30 5 OB

EC111170 - COMPUTAÇÃO GRÁFICA II 3 45 5 OB

EC111160 - COMPUTAÇÃO GRÁFICA I 3 45

EC111171 - HIDROLOGIA 3 45 6 OB

EC111159 - HIDRÁULICA 4 60

EC111172 - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO II 3 45 6 OB

EC111165 - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO I 4 60

EC111173 - MECÂNICA DOS SOLOS II 4 60 6 OB

EC111166 - MECÂNICA DOS SOLOS I 4 60

EC111174 - HIPERESTÁTICA 4 60 6 OB

EC111162 - ISOSTÁTICA 6 90

EC111175 - ENGENHARIA DO MEIO AMBIENTE 3 45 6 OB

EC111176 - TOPOGRAFIA II 3 45 6 OB

EC111164 - TOPOGRAFIA I 4 60

EC111177 - RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS II 4 60 6 OB

EC111168 - RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I 4 60

EC111178 - FUNDAÇÕES I 4 60 7 OB

EC111173 - MECÂNICA DOS SOLOS II 4 60

EC111179 - CONCRETO ARMADO I 4 60 7 OB

EC111162 - ISOSTÁTICA 6 90

EC111177 - RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS II 4 60

EC111180 - ESTRUTURAS DE MADEIRA 3 45 7 OB

EC111177 - RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS II 4 60

EC111183 - CONSTRUÇÃO CIVIL 4 60 7 OB

EC111172 - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO II 3 45

EC111184 - ESTRUTURAS DE AÇO 3 45 7 OB

EC111177 - RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS II 4 60

EC111185 - OBRAS HIDRÁULICAS 4 60 7 OB

EC111159 - HIDRÁULICA 4 60

EC111186 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2 30 7 OB

EC111187 - ESTRADAS E FERROVIAS 4 60 8 OB

EC111173 - MECÂNICA DOS SOLOS II 4 60

EC111164 - TOPOGRAFIA I 4 60

EC111188 - PROJETO ELÉTRICO APLICADO À CONSTRUÇÃO CIVIL 3 45 8 OB

EC111144 - ELETRICIDADE 2 30

EC111189 - PLANEJAMENTO E CONTROLE DE OBRAS 4 60 8 OB

EC111183 - CONSTRUÇÃO CIVIL 4 60

EC111190 - FUNDAÇÕES II 3 45 8 OB

EC111178 - FUNDAÇÕES I 4 60

EC111191 - CONCRETO ARMADO II 4 60 8 OB

EC111179 - CONCRETO ARMADO I 4 60

EC111174 - HIPERESTÁTICA 4 60

EC111192 - TRANSPORTE URBANO 3 45 8 OB

EC111193 - OPTATIVA I 3 45 8 OP

EC111194 - PROJETO HIDRO-SANITÁRIO 4 60 9 OB

EC111185 - OBRAS HIDRÁULICAS 4 60

EC111195 - CONCRETO ARMADO III 3 45 9 OB

EC111191 - CONCRETO ARMADO II 4 60

EC111196 - PROJETO DE ENGENHARIA CIVIL 3 45 9 OB 180

EC111197 - PATOLOGIA DAS CONSTRUÇÕES 3 45 9 OB
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EC111191 - CONCRETO ARMADO II 4 60

EC111183 - CONSTRUÇÃO CIVIL 4 60

EC111198 - SANEAMENTO AMBIENTAL 4 60 9 OB

EC111175 - ENGENHARIA DO MEIO AMBIENTE 3 45

EC111159 - HIDRÁULICA 4 60

EC111199 - PONTES 4 60 9 OB

EC111191 - CONCRETO ARMADO II 4 60

EC111200 - OPTATIVA II 3 45 9 OP 80

EC111201 - ÉTICA PROFISSIONAL 2 30 10 OB

EC111202 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO 15 225 10 OB 180

EC111203 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 4 60 10 OB

EC111196 - PROJETO DE ENGENHARIA CIVIL 3 45

EC111204 - ENGENHARIA DE SEGURANÇA 3 45 10 OB 80

EC111205 - CIÊNCIAS JURIDICAS 2 30 10 OB

EC111206 - OPTATIVA III 3 45 10 OP 100

70Total disciplinas do currículo:

242

198

Total créditos disciplinas:

Total créditos Pré-Requisito:

Total C.H. das disciplinas:

Total C.H. das disciplinas Pré-Requisito:

3630

2970

Total de Atividades Complementares do currículo: 150

Opções de Disciplinas Optativas


